
Nº 161, terça-feira, 22 de agosto de 201780 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082200080

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200005

Número do Contrato: 42/2014. Nº Processo: 08008006035201236.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 05023506000130.
Contratado : S.O.S CONTROLE DE PRAGAS E VETORESEIRELI
- EPP. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 meses, que tem o
objeto prestação dos serviços de controle sanitário integrado de pra-
gas e vetores urbano. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei n°
8.666/93. Vigência: 30/09/2017 a 29/09/2018. Valor Total:
R$18.164,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800339. Data de Assina-
tura: 18/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 200005-00001-2017NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200005

Número do Contrato: 43/2014. Nº Processo: 08008006035201236.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 33462441000164.
Contratado : LONG SERVICOS DE DESINSETIZACAO -LTDA -
EPP. Objeto: Prorrogação de vigência por 12 meses, que tem o objeto
prestação dos serviços de controle sanitário integrado de pragas e
vetores urbanos. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93.
Vigência: 30/09/2017 a 29/09/2018. Valor Total: R$3.440,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800344. Data de Assinatura: 17/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 200005-00001-2017NE800009

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 11/08/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação, em grupo único, de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva em 11 (onze) equipamentos de transporte ver-
tical (sendo 9 elevadores, 1 monta-carga e 1 plataforma) com for-
necimento de peças, para atender os serviços solicitados no Ministério
da Justiça e Segurança Pública - MJSP, em Brasília DF

HALISSON LUCIANO CHAVES AYRES
DA FONSECA

Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 200005-00001-2017NE800009

ARQUIVO NACIONAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO No- 2/2017

Apostilamento ao contrato nº 32/2012 celebrado em 18/09/2012 entre
a União, por intermédio do Arquivo Nacional, e a empresa CEN-
TROSERV Serviços Técnicos e Recursos Humanos Ltda. para pres-
tação de serviços de recepcionistas na sede do Arquivo Nacional. Este
termo tem por objetivo repactuar o valor mensal do contrato em
epígrafe a partir de 1º de março de 2017 a 20 de março de 2017 de
R$ 12.833,74 para R$ 13.775,0, de 21 de março de 2017 a 08 de
junho de 2017 de R$ 13775,04 para R$ 16.530,05, e a partir de 09 de
junho de 2017 de R$ 16.530,05 para R$ 11.020,03.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 200323

Número do Contrato: 00021/2015, subrogado pelaUASG: 200323 -
DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016031132201420.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUS-
TICA E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado:
02502187000157. Contratado : PROJET - SERVICOS DE ENGE-
NHARIA -LTDA - EPP. Objeto: SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: Al-
terar o valor do tributo municipal ISS constante no Módulo 5-C2 da
Proposta Comercial da Contratada, de 5%(cinco por cento) para
3%(três por cento). SUBCLÁUSULA SEGUNDA- Alterar o valor
contratual de R$ 650.822,68 para R$ 640.164,76, alterando o valor
anual original do contrato de R$ 1.060.322,68para R$ 1.049.664,64,
em decorrência da alteração contida na SUBCLÁUSULA PRIMEI-
RA. Fundamento Legal: Lei 8.666 de licitações e contratos e suas
alterações posteriores. Valor Total: R$1.049.664,64. Fonte:
180309070 - 2017NE800044. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 21/08/2017) 200005-00001-2017NE800009

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 17/07/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Preparação e
fornecimento de refeições, incluindo a entrega, para os presos re-
clusos na Penitenciária Federal em Brasília/DF

VICENTE DE PAULO COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 200333-00001-2017NE800059

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
822559/2015. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAO PENITENCIA-
RIA, CNPJ nº 08.778.284/0001-53. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor
Total: R$ 1.030.767,72, Valor de Contrapartida: R$ 1.030,77, Vi-
gência: 29/12/2015 a 21/01/2018. Data de Assinatura: 20/08/2017.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
MARCO ANTONIO SEVERO SILVA- DIRETOR GERAL.

(SICONV(PORTAL) - 21/08/2017)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
822741/2015. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUSTI-
CA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convenente : ESTADO
DE SERGIPE, CNPJ nº 13.128.798/0022-28. P.I.127/2008, art. 30, VI..
Valor Total: R$ 1.548.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 154.800,00,
Vigência: 30/12/2015 a 02/01/2019. Data de Assinatura: 28/07/2017.
Assina : Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA /
MARCO ANTONIO SEVERO SILVA- DIRETOR GERAL.

(SICONV(PORTAL) - 21/08/2017)

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 11/2017 - UASG 200380

Nº Processo: 08220000686201621 . Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços continuados de Recepcionista para o exer-
cício de suas funções nas dependências da SR/DPF/AC e suas de-
centralizadas, com dedicação exclusiva de mão-de-obra. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Convocação de empresa re-
manescente em virtude da Rescisão contratual com a primeira clas-
sificada. Declaração de Dispensa em 21/08/2017. MICHELLY SAN-
TOS DE SA. Chefe Selog. Ratificação em 21/08/2017. CHANG
FAN. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 248.884,80. CNPJ
CONTRATADA : 11.661.499/0001-02 MAIA & PIMENTEL SER-
VICOS E CONSULTORIA LTDA - EPP.

(SIDEC - 21/08/2017) 200380-00001-2017NE800014

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2017 - UASG 200382

Nº Processo: 08240305148201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Cor-
retiva, Fornecimento de Peças para os casos que assim exigirem,
Operação, Limpeza e Tratamento Químico dos Aparelhos de Cli-
matização e Exaustão, Instalados nos Endereços da SR/PF/AM, com-
preendendo os equipamentos descritos neste documento, bem como
outros que sejam adquiridos conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 22/08/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Domingos Jorge Velho, 40 - Dom Pedro Ii -
Planalto Dom Pedro Ii - MANAUS - AM ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200382-05-2-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 22/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 01/09/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

BENEDITO VENTURA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2017) 200382-00001-2017NE800027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE DE CESSÃO

Processo:08350.303808/2016-53. CEDENTE: EMPRESA BRASI-
LEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA - INFRAERO
e dependência aeroportuária que se constitui no Aeroporto de Belo
Horizonte , inscrita no CNPJ/MF: 00.352.294/0005-44 . CESSIO-
NÁRIO: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA FEDE-
RAL EM MINAS GERAIS, CNPJ / MF sob o nº 00.394.494/0029-
37,Objeto: cessão de uso de área aeroportuária.. Fundamento Legal:
Art. Decreto -Lei 9472/97; Lei 6009/73, Lei 7565/86, Lei8666/93 e
LEI 9472/97. Valor Anual: R$3.700,00 Vigência 60 meses. Data da
Assinatura do Termo: 01/05/2017.

Ministerio da Justiça e Segurança Publica
.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 200396

Nº Processo: 08375006369201736.
PREGÃO SRP Nº 6/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
E SEGURANCA-PUBLICA. CNPJ Contratado: 07500596000138.
Contratado : AIDC TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: Aquisição de
solução tecnológica de impressão de código de barras. Fundamento
Legal: Lei 10520/02, Lei 8666/93, suas atualizações e legislação
correlata. Vigência: 16/08/2017 a 16/08/2018. Valor Total:
R$48.359,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800337. Data de Assina-
tura: 16/08/2017.

(SICON - 21/08/2017)

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 - UASG 200235

Nº Processo: 08219.000917/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores
de ar e instalação de aparelhos de ar-condicionado, pertencentes ao
patrimônio da Superintendência Regional de Polícia Rodoviária Fe-
deral no Acre - SRPRF/AC, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Li-
citados: 00006. Edital: 22/08/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Epaminondas Jácome N° 3017 Centro - RIO BRANCO - AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200235-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 22/08/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/09/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CEZAR HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 21/08/2017) 200235-00001-2017NE800004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE PENALIDADE

O Superintendente Regional da 13a Superintendencia Re-
gional de Policia Rodoviaria Federal/AL, resolve APLICAR a em-
presa G C DA SILVA JUNIOR SERVICOS DE SINALIZACAO E
SERIGRAFIA EIRELI - ME, CNPJ 20.164.696/0001-07, as pena-
lidades de MULTA, no valor de R$ 882,18 (oitocentos e oitenta e
dois reais e dezoito centavos), cumulada com a SUSPENSAO DE
LICITAR E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A SUPE-
RINTENDENCIA REGIONAL DE POLICIA RODOVIARIA FE-
DERAL EM ALAGOAS, pelo prazo de 1 (um) ano, conforme ad-
mitem as clausulas 10.3, 10.3.2 e 10.3.3 do Termo de Referencia
vinculado ao Edital do Pregao Eletronico SRP 05/2015, os quais
regem o contrato firmado entre esta Regional e a Empresa G C DA
SILVA JUNIOR SERVICOS DE SINALIZACAO E SERIGRAFIA
EIRELI - ME, com fundamento, ainda, no art. 87, incisos II e III, e
paragrafo segundo, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993.

Em 21 de agosto de 2017.
JULIANO QUINTELLA MALTA LESSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 7/2014
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 07/2014 por mais 30
(mesese), tendo início em 16 de Setembro de 2017 e término em 15
de Março de 2020, segundo autoriza o art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Valor: Sem Ônus
Contratante: 18ª. Superintendência Regional de Polícia Rodoviária
Federal -18ª.SRPRF
C N P J : 0 0 . 3 9 4 . 4 9 4 / 0 11 9 - 2 8
Contratado: KC NASCIMENTO COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES - ME
CNPJ: 00.917.503/0001-26
Vigência: 16.09.2017 a 15.03.2020
Data da Assinatura: 16.08.2017

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 9/2014
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 9/2014 por mais 06
(mesese), tendo início em 22 de Abril de 2017 e término em 22 de
Outubro de 2017, segundo autoriza o art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Valor: Sem Ônus
Contratante: 18ª. Superintendência Regional de Polícia Rodoviária
Federal -18ª.SRPRF
C N P J : 0 0 . 3 9 4 . 4 9 4 / 0 11 9 - 2 8
Contratado: VIP GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA
CNPJ: 08.187.134/0001-75
Vigência: 22.04.2017 a 22.10.2017
Data da Assinatura: 24.04.2017


